que lingua, sed opere et veritate. Homo enim sic diligens debet **duo** facere: scilicet fugere malum, et facere bonum. Unde quaedam sunt in praeceptis inducentia ab bonum, alia autem sunt prohibentia facere malum.

III. Et sciendum, quod cavere a malo faciendo est in potentia nostra; sed facere cuilibet bonum non possumus: et ideo dicit beatus Augustinus, quod nos omnes debemus diligere, sed non omnibus tenemur benefacere. Sed inter omnes debemus benefacere coniunctis nobis: quia, **"si quis suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, infidelis est"**, I ad Tim. V, 8. Inter omnes autem propinquos sunt nobis propinquiores pater et mater; et ideo dicit Ambrosius: **"Primo debemus diligere Deum; secundo patrem et matrem"**; et hoc est quod dicit: "Honora patrem tuum et matrem tuam".

Et huiusmodi rationem reddit Philosophus, qui dicit, quod ex magno beneficio recepto ab eis non possumus eis respondere ex aequali: et ideo bene potest pater offensus expellere filium, sed non e converso.

II2. Dant autem parentes filio **tria**. Primo stabilitamentum quoad esse. Eccli. VII, 29: **"Honora patrem tuum, et gemitus matris tuae non obliviscaris. Memento quoniam nisi per illos natus non fuisses"**.

**Secundo** nutrimentum sive fulcimentum quoad neces-

## LOS MANDAMIENTOS

chos y en verdad. En efecto, el hombre que ama así debe hacer **dos cosas**, a saber: huír del mal y hacer el bien. Por lo cual entre los preceptos algunos inducen al bien, pero hay otros que prohíben hacer el mal.

111. Y es de saberse que evitar hacer el mal está en nuestro poder; pero no podemos hacer el bien a cualquiera; por lo cual dice San Agustín que a todos debemos amar, pero no estamos obligados a hacerles a todos el bien. Pero entre todos debemos hacerles el bien a nuestros parientes, porque, dice San Pablo (1 Tim 5, 8): "**Si alguno no tiene cuidado de los suyos, y sobre todo de los de su casa, es un infiel**". Pues bien, entre todos nuestros allegados, los más próximos para nosotros son padre y madre; por lo cual dice San Ambrosio: "**Primero debemos amar a Dios; y en segundo lugar a padre y madre**"; y esto es lo que dice [el cuarto precepto]: "**Honra a tu padre y a tu madre**".

Y de esto mismo da la razón Aristóteles, el cual dice que al gran beneficio que de ellos recibimos no podemos corresponder con igualdad, por lo cual bien puede un padre ofendido expulsar a su hijo, pero no es posible lo contrario.

112. En efecto, **tres cosas** dan los padres al hijo. **Primero**, el sostén en cuanto al ser. Eccli 7, 29: "**Honra a tu padre, y no olvides los gemidos de tu madre. Recuerda que sin ellos tú no habrías nacido**".

En **segundo** lugar, el alimento o mantenimiento en cuanto sea necesario para la vida. En efecto, desnudo

## LOS MANDAMIENTOS

saria vitae. Nudus enim intrat filius in hunc mundum, ut dicitur, Job I, 21, sed a parentibus sustentatur.

**Tertio** documentum. Hebr. XII, 9: "**Patres quidem carnis nostrae eruditores habuimus**". Eccli. VII, 25: "**Filii tibi sunt? Erudi illos**".

113. Et debent parentes dare **duo** documenta filiis, et cito: quia, ut dicitur Prov. XXII, 6, "**adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea**"; et Thren. III, 27: "**Bonum est viro cum portaverit iugum ab adolescentia sua**". Et sunt illa quae docuit Tobias filium suum (Tobiae IV), scilicet **timorem Domini, et abstinere ab omni peccato**. Et hoc est contra illos qui delectantur in malitiis filiorum. Sed, sicut dicitur Sap. IV, 6, "**ex iniquis omnes filii qui nascuntur, testes sunt nequitiae adversus parentes**". Unde Deus punit peccatum in filio, ut dicitur Exod. XX.

114. Igitur filii a parentibus habent esse, nutrimentum et disciplinam. Et quia **esse** habemus ab eis, debemus magis revereri quam dominos, a quibus solum res, praeterquam Deum, a quo habemus animam. Eccli III, 8-10: "**Qui timet Dominum, honorat parentes, et quasi dominis serviet his qui se genuerunt, in opere et sermone, et omni patientia. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut superveniat tibi benedictio a Deo**".

Et in hoc etiam honoras teipsum: quia, sicut dicitur

entra el hijo en este mundo, como se dice en Job 1, 21; pero sus padres lo sustentan.

En **tercer** lugar la enseñanza. Hebr 12, 9: "**Hemos tenido a nuestros padres carnales para educarnos**". Eccli 7, 25: "**¿Tienes hijos? Instrúyelos**".

113. Los padres deben dar a sus hijos **dos** enseñanzas, porque, como se dice en Prov 22 6, "**Instruye al niño en su camino, que aun de viejo no se apartará de él**"; y en Lamentaciones de Jeremías 3, 27: "**Bueno es que el hombre soporte el yugo desde la mocedad**". Y estas son las enseñanzas de Tobías a su hijo (Tobías IV), a saber: "**el temor de Dios y la abstención de todo pecado**". Lo cual es contra aquellos que se deleitan con las maldades de sus hijos. Pero, como se dice en Sab 4, 6: "**Todos los hijos que nacen de padres inicuos son contra sus padres testigos de su iniquidad**". Por eso Dios castiga el pecado en el hijo, como se dice en Exod 20, 5.

114. Así es que los hijos reciben de sus padres el ser, el sustento y la educación. Y por deberles a ellos el **ser**, debemos honrarlos más que a señores de quienes recibimos solamente bienes, pero menos que a Dios, de quien tenemos el alma. Eccli 3, 8-10: "**El que teme al Señor honra a sus padres, y sirve como a señores a quienes lo engendraron, de obra y de palabra y con toda paciencia. Honra a tu padre y a tu madre, para que venga sobre ti la bendición de Dios**". Y así te honras a ti mismo, porque como se dice en Eccli 3, 13: "**la**

Eccli. III, 13, "gloria hominis ex honore patris sui, et dedecus filii pater sine honore".

115. Item quia dant nobis **nutrimentum** in pueritia, et nos debemus eis dare in senectute. Eccli. III, 14-15: "**Fili, suscipe senectam patris tui, et non contristes eum in vite illius; et si defecerit sensu, veniam da; et ne spernas eum in tua virtute. (Ibid. 18). Quam malae famae est qui derelinquit patrem! et est maledictus a Deo qui exasperat matrem**".

Ad confusionem illorum qui contra faciunt, ponit Cassiodorus in **Epistolis**, lib. 2, quod ciconiae cum parentes earum pennas, senio cogente, laxaverunt, nec ad proprios cibos idonei possunt inveniri, plumis suis genitorum membra foventes, escis corpora laxa reficiunt, et pia vicissitudine iuvenes reddunt quod a parentibus parvuli susceperunt.

116. Item **tertio** quia **docuerunt** nos, debemus eis obedire. Coloss. III, 20: "**Filii obedite parentibus vestris per omnia**", nisi scilicet in his quae sunt contra Deum. Hieronymus, ad **Heliodorum**: "**Solum pietatis genus in hac re esse crudelem**". Luc XIV, 26: "**Si quis non odit patrem suum et matrem. . . non potest meus esse discipulus**". Deus enim verior pater est. Deut. XXXII, 6: "**Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit te?**".

**gloria del hombre viene del honor de su padre, y es deshonra del hijo el padre sin honor".**

115. Así también, por darnos ellos el **sustento** durante nuestra niñez, nosotros debemos dárselo en su ancianidad. Eccli 3, 14-15: "**Hijo, acoge a tu padre en su ancianidad, y no lo contristes durante su vida; y si pierde la razón, sé indulgente, y no lo desprecies por tu vigor**". Ibid. 18: "**¡De qué mala reputación es el que abandona a su padre! ¡y es maldito el que exaspera a su madre!**".

Para vergüenza de los que hacen lo contrario, Casiodoro escribe en **Epistolis**, lib. 2, que las cigüeñas, cuando sus padres, por su vejez avanzada, sueltan las alas, ni pueden ser aptos para transportar sus propios alimentos, abrigando con sus plumas los miembros de sus padres, restauran con alimentos los cuerpos flojos, y con piadosa mudanza los jóvenes devuelven lo que de pequeños recibieron de sus padres.

116. Además, en **tercer** lugar, por haber nos **instruido**, debemos obedecerles. Colos 3, 20: "**Hijos, obedeced a vuestros padres en todo**", menos, es claro, en lo que sea contra Dios. Le dice San Jerónimo a Heliodoro: "**En este caso, la única clase de piedad es ser cruel**". Luc 14, 26: "**Si alguno no aborrece a su padre y a su madre... no puede ser mi discípulo**". En efecto, Dios es más verdaderamente nuestro padre. Deut 32, 6: "**¿Acaso no es El tu padre, el que por Sí mismo te hizo y te creó?**".

117. "Honora patrem tuum et matrem tuam". Inter omnia praecepta huic tantum adiungitur: "Ut sis longaevus super terram". Et ratio huius est, ne credatur non deberi praemium honorantibus parentes, quia est naturale.

118. Sed sciendum, quod honorantibus parentes **quinque** desiderabilia promittuntur.

a) Et **primum** est gratia in praesenti, et gloria in futuro, quae maxime desiderantur. Eccli. III, 9: "**Honora patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio a Deo, et benedictio illius in novissimo maneat**". Contrarium debetur maledicentibus; et etiam in lege maledicuntur a Deo, ut dicitur Deut. XXVII; et Luc. XVI, 10, dicitur: "**Qui in modico iniquus est, et in maiori iniquus est**".

Sed vita naturalis quasi nihil est in comparatione ad vitam gratiae. Si ergo non recognoscis beneficium vitae naturalis quam habes a parentibus, indignus es vita gratiae quae major est, et per consequens vita gloriae, quae maxima est.

119. b) **Secundum** desiderabile est vita: unde "ut sis longaevus super terram". Dicitur Eccli. III, 7: "**Qui honorat patrem suum, vita vivet longiore**". Et nota, quod vita longa est quando est plena: quae non mensuratur tempore, sed actione, secundum Philosophum. Tunc autem plena est vita quando est virtuosa. Et ideo virtuosus et sanctus diu vivit, quamvis cito moriatur

## LOS MANDAMIENTOS

117. "Honra a tu padre y a tu madre". Entre todos los preceptos sólo a éste se agrega: **"para que tengas larga vida sobre la tierra"**. Y esto es así para que no se crea que por ser algo natural no se deba un premio a quienes honran a sus padres.

118. Pero es de saberse que para quienes honran a sus padres se prometen **cinco** cosas deseables.

a) Lo primero es la gracia en el presente, y la gloria en el futuro, que son en extremo deseables. Eccli 3, 9: **"Honra a tu padre para que venga sobre ti la bendición de Dios, y su bendición permanecerá hasta el fin"**. Lo contrario es debido a los que maldicen sus padres; y aun en la ley son malditos de Dios, como se dice en Deut 27; y en Luc 16, 10 se dice: **"El que es injusto en las cosas pequeñas lo será también en las mayores"**.

Pero la vida natural es como nada en comparación con la vida de la gracia. Así es que si no reconoces el beneficio de la vida natural que tienes de tus padres, indigno eres de la vida de la gracia, que es mayor, y en consecuencia de la vida de la gloria, que es la máxima.

119. b) La segunda cosa deseable es la vida: por lo cual **"para que tengas larga vida sobre la tierra"**. Se dice en Eccli 3, 7: **"El que honra a su padre tendrá larga vida"**. Y observa que una vida es larga cuando es llena, pues no se mide por el tiempo sino por la acción, según Aristóteles. Pues bien, es llena la vida cuando es virtuosa. Por lo cual el virtuoso y santo vive largo tiempo, aun cuando muera pronto corporalmen-

corporaliter. Ideo dicitur Sap. IV, 13-14: **"Consummatus in brevi, explevit tempora multa: placita enim erat Deo anima illius"**.

Optime autem mercatur ille qui tantum facit una die quantum alius in uno anno. Et nota, quod aliquando accidit quod longior vita causa est mortis corporalis et spiritualis, sicut accidit Iudae. Praemium ergo est vita corporalis.

120. Sed contrarium, scilicet mortem, acquirunt illi qui iniuriantur parentibus. Habemus enim ab eis vitam, sicut milites a rege feudum; et ideo sicut dignum est quod illi amittant pro prodicione feudum, ita isti propter iniuriam illatam parentibus vitam. Prov. XXX, 17: **"Oculum qui subsannat patrem, et qui despicit partum matris suae, suffodiant eum corvi de torrentibus et comedant eum filii aquilae"**. Per filios aquilae intelliguntur reges et principes, per corvos officiales: et si aliquando non puniuntur corporaliter, mortem tamen spiritualem efugere non possunt.

121. Propterea pater non debet potestatem multam dare filiis. Eccli. XXXIII, 21: **"Dum adhuc superes, et aspiras, non immutet te omnis caro"**; item, ibid. 20: **"Filio, mulieri, fratri et amico non des potestatem super te in vita tua, et ne dederis illis possessionem in vita tua ne forte poeniteat te"**.

122. c) Tertium est habere filios sibi gratos et acceptos. Naturaliter enim pater thesaurizat filiis, sed non

## LOS MANDAMIENTOS

te. Por lo cual se dice en Sab 4, 13-14: **"Perfecto en breve, completó una larga vida, pues su alma era grata a Dios"**.

Por otra parte, excelente negocio hace el que cumple en un día tanto cuanto otro en un año. Y nótese que a veces ocurre que una más larga vida es causa de la muerte corporal y espiritual, como le ocurrió a Judas. Es, pues, un premio la vida corporal.

120. Pero lo contrario, es decir, la muerte obtienen los que ultrajan a sus padres. En efecto, de ellos tenemos la vida, como los soldados reciben del rey un feudo; y por eso, así como es justo que se les quite el feudo por una traición, así también a éstos la vida por el ultraje inferido a los padres. Prov 30, 17: **"Que el ojo del que injuria a su padre y que desprecia el parto de su madre, sea agujerado por los cuervos de los torrentes y lo devoren los aguiluchos"**. Por aguiluchos se entienden los reyes y los príncipes, y por cuervos sus oficiales. Y si a veces no son castigados corporalmente, sin embargo no pueden huír de la muerte espiritual.

121. Por esto un padre no debe dar demasiado poder a sus hijos. Eccli 33, 21: **"Mientras sobrevivas y alientes, que nadie te substituya"**; además, ibid. 20: **"Ni al hijo, ni a tu mujer, ni a tu hermano, ni al amigo des poder sobre ti en tu vida, ni les entregues tus bienes durante tu vida, no sea que te arrepientas"**.